
COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

ORDINANZA
N. 125 DEL 16/11/2023

SETTORE: SETTORE 3 - Territorio e Ambiente

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE EX ART. 54 TUEL 
PER TAGLIO DI N. 2 PIANTE DI PINO D’ALEPPO PERICOLANTI E 
GRAVEMENTE INCLINATE NELL’AREA PERTINENZIALE DEL 
DEPURATORE COMUNALE SITO LUNGO LA S.P. 227. 

IL   SINDACO

 Vista la relazione tecnica dell’Ufficio Tecnico Comunale depositata in data 16/11/2023, agli atti,  
per l’abbattimento di n. 2 piante di pino d’aleppo siti in nell’area pertinenziale del depuratore 
comunale sito lungo la S.P. 227 – zona antistante il Covo di Nord Est sopra la volta di ingresso al 
depuratore

 Visto che detta relazione riporta gravi problematiche statiche che precludono la possibilità di 
mantenimento delle due piante di cui trattasi, determinandosi pertanto la necessità di immediato 
abbattimento delle stesse, onde scongiurare il rischio di cedimento e crollo sulla sottostante strada 
pubblica, data anche l’inadeguatezza dell’apparato radicale;

 Preso atto che la compensazione ambientale dovrà essere eseguita da parte dell’amministrazione 
comunale mediante la predisposizione di adeguata relazione per l’impianto di n. 2 essenze dello 
stesso tipo, in area attigua, data anche l’inadeguatezza dell’attuale sito di impianto delle piante, 
possibilmente nell’ambito del terreno di pertinenza;  

 
 Preso atto pertanto del grave e concreto pericolo per i cittadini, in caso di schianto improvviso;

 Visto l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificati dall’art. 6 della 
Legge n. 125 del 24/07/2008;

 Visto l’art. 650 del Codice Penale;

 Visto il Regolamento Comunale del Verde approvato con Delibera di C.C. n. 83 del 30/11/2011;

 Vista la comunicazione preventiva inviata al Prefetto ai sensi del citato art. 6 della Legge n. 125 del 
24/07/2008;

O R D I N A 

All’Ufficio Tecnico Comunale ed in particolare al Dirigente del Settore 3 – Territorio ed Ambiente  
Dott.ssa Rosaura Sancineto - di effettuare immediatamente e comunque non oltre 3 giorni 
dall’emissione della presente il taglio e la rimozione dei due esemplari di pino d’aleppo gravemente 
inclinati e strutturalmente compromessi, ubicati nell’area di pertinenza del depuratore comunale di Santa 
Margherita Ligure, lungo la S.P. 227 di cui in premesse. 
     



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

D I S P O N E

 Che e seguito dei lavori prescritti, si comunichi l’avvenuto adempimento alle disposizioni di cui 
alla presente. 

 L’invio di copia del presente atto al Parco Regionale ed al Parco Nazionale di Portofino, per gli 
adempimenti di competenza.

A V V E R T E

che in caso di inadempienza verrà data comunicazione all’Autorità Giudiziaria per il reato di cui all’art. 
650 del C.P., salvo ogni altro provvedimento.

Contro il presente atto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010, C.P.A, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai 
sensi del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971, rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi) giorni 
dalla data di notifica del presente atto.

La Polizia Municipale, la Forza Pubblica e l’Ufficio Tecnico Comunale sono incaricati del controllo 
sull’esecuzione dei lavori oggetto della presente ordinanza.

IL   SINDACO
  PAOLO DONADONI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


